PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2024
De 09 de dezembro de 2024.

INSTITUI A MEDALHA DE HONRA AO
MÉRITO EDUCACIONAL
“PROFESSORA IVETE ANTUNES DE
OLIVEIRA” E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica criada a Medalha de Honra ao Mérito

Educacional “Professora Ivete Antunes de Oliveira”, com a finalidade de homenagear

professores da comunidade pilarense que comprovem os seguintes requisitos:

I – ter lecionado no município por pelo menos 10

(dez) anos;

II – ter se destacado e prestado relevantes serviços

à educação em Pilar do Sul;

III - ter se aposentado como professor.

§1º A Medalha de Honra ao Mérito Educacional

“Professora Ivete Antunes de Oliveira” é intransferível e cada pessoa só poderá

recebê-la uma única vez.

§2º A medalha que trata o artigo 1º, será

confeccionada na cor dourada, deverá conter a inscrição: Medalha de Honra ao

Mérito Educacional “Professora Ivete Antunes de Oliveira”, no centro o brasão do

Município, e será suspensa por uma fita.

Art. 2º A concessão da honraria será proposta pela

Câmara Municipal, na quantidade de uma por ano, e sua concessão dependerá da

aprovação de Projeto de Decreto Legislativo por no mínimo 2/3 (dois terços) dos

membros do Legislativo.

§1º O Projeto de Decreto Legislativo deverá conter

a apresentação de breve biografia e curriculum vitae da pessoa indicada contendo

os dados e informações que comprovem os requisitos citados no artigo 1º.

§2º A medalha representa o símbolo físico da

homenagem que será realizada, anualmente, na Sessão Solene de aniversário de

organização político-administrativa do município de Pilar do Sul

§3º É vedada a indicação de nome de parlamentar

ou de parente até segundo grau que esteja no exercício do mandato.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do

presente decreto legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data sua publicação.

Pilar do Sul, 09 de dezembro de 2024.

ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2024
De 09 de dezembro de 2024.

INSTITUI A MEDALHA DE HONRA AO
MÉRITO EDUCACIONAL
“PROFESSORA IVETE ANTUNES DE
OLIVEIRA” E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo

instituir a Medalha de Honra ao Mérito Educacional “Professora Ivete Antunes de

Oliveira” em reconhecimento à dedicação, ao comprometimento e à relevância dos

professores que contribuíram significativamente para a educação no município de

Pilar do Sul.

A honraria homenageia educadores que marcaram

a história local por meio de sua atuação docente, destacando-se pelo tempo de

serviço, pelos relevantes serviços prestados e por sua aposentadoria como

professores, consolidando assim seu legado.

Ao denominar a medalha em homenagem à

Professora Ivete Antunes de Oliveira, reconhece-se sua trajetória exemplar e seu

impacto positivo na formação de gerações de cidadãos pilarenses, tornando-a

símbolo da valorização da educação e dos profissionais que a promovem.

Com a concessão anual dessa medalha, pretende-

se não apenas valorizar o papel essencial dos professores na sociedade, mas

também inspirar futuros profissionais da educação, fortalecendo o compromisso com

o desenvolvimento educacional e social do município.

Dessa forma, este projeto reforça o papel da

Câmara Municipal como promotora do reconhecimento público e da valorização

daqueles que dedicaram suas vidas à formação de nossa comunidade.

Ante o exposto, contamos com o apoio dos Nobres

Edis para a aprovação da presente propositura.

Pilar do Sul, 09 de dezembro de 2024.

ELI DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-MDB

BIOGRAFIA

lvETE ANTUNES DE OLIVEIRA nasceu em 17de março del958 ásl0:00 horas

na residência localizada na  Rua Coronel  Moraes Cunha n°437 Centro  Pilar do

Sul -SP.

Que por coincidência do destino é o mesmo local ou espaço físico aonde está

construído atualmente o prédio que está instalado a Egrégia Câmara Municipal

de Pilar do Sul.

Filha de Pedro Antunes de Oliveira e Ana Ferreira de Camargo.

Avós Patemos Balduino Antunes de Oliveira e Jorgina Maria das Dores.

Avós Maternos Bento Ferreira de Camargo e Vitalina Maria Rita.

Tendo como lrmãos: lvone Antunes de Campos (ln memoriam);

Bento Balduino de Oliveira (ln memoriam);

Pedro de Oliveira Filho (ln memoriam);

lone Antunes Tsukamoto (ln memoriam);

Ana Maria de Oliveira.

lvete Antunes de Oliveira não teve Cônjuge e nem Filhos.

-Formada em Psicologia pelas "Faculdades Franciscanas" Campus Faculdade

de Filosofia Ciências e Letras na cidade de ltatiba-SP em 19 de março de 1982.

* Trabalhou como profissional no Hospital Psiquiátrico de Pilar do Sul.

-Formada em Pedagogia (Licenciatura Plena em Pedagogia)

pela Faculdade de Filosofia Ciências e Letras "Nossa Senhora do Patrocínio" na

cidade de ltu-SP em 10 de agosto de 1984.

*Como  profissional  lecionou  na  Escola  Estadual  "Vereador  Odilon  Batista

Jordão" situado no Município de Pilar do Sul-SP.

-Formada  em   História  (Licenciatura   Plena  em   História)  pela   Faculdade  de

Filosofia,  Ciêncjas e Letras de ltapetininga situado no Município de ltapetininga-

SP em 26 de dezembro de 1987.

*Como  profissional   lecionou   na   Escola   Estadual   "Vereador  Odilon   Batista

Jordão" e por um período assumiu o cargo de Vice- Diretoria da mesma Escola.

-Focada  na  área  de  Educação  sempre  contribuiu  para  o  desenvolvimento  e

ensino   de   centenas   de   alunos(as)   que   passaram   por   suas   aulas,   sendo

atualmente vários deles profissionais na área de Educação.

Foi eleita por 02(duas)vezes para a função de Vereadora na Câmara Municipal

de Pilar do Sul-SP.

-i° Mandato no Período de  1989 á  1992.

-2° Mandato no Período de 2005 á 2008.

*Contribuiu  para  a  lnstalação  da  APAE  (Associação  dos  Pais  e  Amigos  dos

Excepcionais).

*Contribuiu   com   demais   vereadores   para   a   melhoria   do   projeto   de   Lei

Complementar n°08/2007 de 27 de julho de 2007 que "lnstitui Plano de Carreira

e  Remuneração  do  Magistério  Público  Municipal  de  Pilar  do  Sul  e  dá  outras

providências" através de Emenda Supressiva n°09/2007 de 03 de julho de 2007.

*Através   de   enúmeras   solicitações   de   recursos   á   deputados   Estaduais   e

Federais contribuiu para a vinda de recursos para o Município para investimento

em lnfra Estrutura em várias secretarias.

Pilar do Sul,09 de dezembro de 2024.

Pedro Balduino de Oliveira

CPFn°152.470.778-30

É-`--- _-1

t

qã¥ãi€¥E5Fcü

-,'--,-:1-,`.,`T,

J``_ü.,.£_¥=ú+-_,JSÜ¥ü-j

eàl_

BF'Ê

-                  _f.. -

j

1J

.-{

09/12/2024,  06:27 Paílamentar recebe título de cidadão em Pilar do Sul

Parlamentar recebe título de cidadão em Pilar do Sul

09/11 ft005 10:02

Comparülhar:

Cllíjl!c.  [`clra  vc/r  a  lm,lqelll

0 município cle Pilar do Sul ocmemorou 69 anos no Último final de semana. A cidade homenageou seiis

representantes no pariamento paiJlista, e personalidades iliistres com o título de cidadão.

0 deputado João Caramez (PSDB) estava presente na sessão solene realizada na sexta-feira, 4/11, no

Centro Estudantil e Comunitáno José Luiz de Moraes, ocasião em que recebeu das maos da vereadora lvete

Antunes de Oliveira, o seu décimo título de cidadão em reconhecimento pelo trabalho que realiza como

parlamentar.

0 prefeito Luiz Henrique de Carvsllio, acompanhado do presidente da Câmara Munlcipal, Luiz Antonio

Brisola e dos vereadores, recepcionou o deputado João Caramez que agradeceu ao legislativo munlcipal a

homenagem quo o tomou um cldadão pilarense.

AIóm do deputado Caramez foram homenageados os deputados Jorge Caruso (PMDB) e Caldini Crospo

(PFL) e o deputado federal Rubeneuton Oliveira Lima.

Em breve saudação. o prefeito lembrou que o deputado João Caramez mufto tem feito pela cidade.

ressaltando a liberação do recurso. pelo Govemo do Estado. da ordem de 100 mil reais, destinado a obras

de infraestnitura no Jardjm  Nova  Pilar do Sut 111.  solicitação do deputado ao govemador Geraldo A]ckmin.

Caramez destacou a confiança da cidade em seu trabalho, agradoceu o empenho e a dedlcação da

vereadora lvete. autora da propositura que concedeu o ti'tulo de cidadão.  Disse qiie cada ti'tulo recebiclo, dez

no total, aumenta a sua responsabilidade como parlamentar,  mas a alegria é táo grande que o faz se

esmerar para atender as necessidades daquolos que acreditam na sua atuação na A§sembléia Legislativa.

-Sinto-me. sinceramente, lionrado. E mesmo constatando a dificuldade que muitos de nós,  políticos, temos

em nos destacar dos corruptos, esse gesto d® Pilar do Sul me faz crer que a larna não cobre a todos., disse

o deputado João Cararnez.

Pilar do Sul completou 69 anos com o bnçamento da primelra safra do vlnho Cave Marchi,  produzido pela

família Marques. que investe na vinicultura e projeta o município. 0 deputado João Caramez recebeu do

produtor uma garrafa de vinho em comemoração ao aniversáno da cidade.

icaramez@al.sp.gov.br

https:/^^n^n^r.al.sp.gov.br/noticiar?id=259441

Notícias mais
lidas
•   Aprovado  proielc) de  lei  que  Íeconhece

pacientes  de fibromalgia  como  PcD

-   Pariamentares da Alesp aprovam poÍ

unanimidade  proibição  do  uso  de  celulares

sala  de aula

•   Amparo  às  mulheres   há  um  ano   Lei da Al

garante acompanhan(es em consul(as

medicas

•   Reaiuste de servidores,  Educação,

aposentadoria de  policiais   veia os  destaqL

da  Sessão ordinána

•   Uso de celulares nas escolas públicas e

pnvadas  é  proibido em  São  Paulo,  veia  reç

-   Direitos  das  mulheres  e  PCDs   19  pro/etos

entram em  regime de  urgêr\cia  na Alesp

-   PL  PEC e PLC. entenda os tipos de pro)ei

votados  na Alosp

•   Comissão c)e Saúde recebe secre`ario

esiadual para  prestação de contas da Pasi

1   Assistência  integral  e  cuidados   parlamen`é

da Alesp aprovam  proielos de  proteçáo à

mulher

WtsA  DIRETollA

2U07''Z00t'

p,®6ld®n,®

^nge,,,,'.'0„,

lc®-p,...ldoI`l®

Lu. i  Oi4.  de  GÜ.§

s®c,®'ário

•ldrt us  f dLbio  Miguel

dos  S4nlos

VEB[At)08[S

Àn(oiiio  JÜ.p  l.ereii.a

l}.i..d.`o  ApdLr...do  dü  Cru7

l`e`.  Ai``uiies  d.  Oli`oira

Jo4o  84t.gla  de  Moi.a®6

` uii  Ai``o.`io  Brisola

PJulo  Rui).r.o  l}oni.nÉu®s

do,  Si',,'OS

CÂMABAMUNI-óriÁL DÉíli-i~ÁÉõÓ-Sü/Sp
Poder Legislativo Forte e Atuante .

EMENDASUPRESSNAN°09/2007

Os   Vereadores   que   subscrevem   a   presen¢   Emenda

iu,por:sos,Ãi.,:àudsooÉ:gi#snâti,,nT:=fd,ãgêàsmea:gúmu:,c:jãic£n#àsdnoaêaj',',

:9To¥/%87Tcao#%U;net:u#%Pés#SupressNmpmietriLe`Compmtar

ProiebdeLeiComplementstm08/2007,de27deJunhode

aQ07.
"lnstitui   Plano   de   Caneira   e

Remuneração     do     Magistério
Público   M.unicipal   de   Pilar   do
Sul,edáoutmsprovidências".

SUPRIMA-SEOSARTIGOS121e124RENUMERANDOOS

DEMAISARTIGOSDOPROJETODELEICOMPL"ENTARN°08ffi007.

JUSTIFICATIVADAEMENDASUPRESSIVA

S[CR[TARIA

Al"lNIS"^TIVA

I'!,®,on Aam,,'l.t ,.., ',a

Vi`idn  Vlei.4  de  6olü

Aô6eô.or   Aai]inislr.tlv®

®   pa,lam®l,tl,

Gilt)cr  C4rdozo  di  Silva

l)lreiou  Jurlillca

Mdr.4  I  lizdbt`I.

Mdrcoi`de§  Gtilmai.aeg

Os` Vereadores   que   subscrevem    a    presen®   Emenda

ModificativaaoProietodeLeiCompkmentarn°08"ofazemnointurbde
melhorarecon.igiroconteüdodaleicomplementar,retirandodotexblegalos
arigos    121     e    124,    pos®    que    aptesentam    flagíante    ibgalidade    e
inconstitucionalidade.

(cinco)   VRMs
Coordenadores
de   pTogramas
domingos.

0  Amgo  121,  concede  verba  indenu:atórú  no  valor  de  05
aos   Dftetores   de   Escola   de   Educação   Bàsm   ou   aos
PedagógicosdeEscoladeEducaçãoBásicaquepaftiparem
e   proietos   i`a   Secíetaria   de   Educação,   nos   sàbados   e

M[SA  DIRETORA

2007/£00Ü

Presldent.

AnÉi!lu  Púiolii

Vlco-Pr®8Il'Ol''®

iuti  I)(ds  de  Goes

Seci.e.árlo

Udrcos  Fablo  MigiJel

dos  Sanlo3

VEREADORES

--_..        -` ,-,--.-.. h   ,-...--- 1..-`---1  --..---..---...--.,----. L ----

CÂmRA MUNlcllm DE PILAR Do SuL/sp
Poder Legislativo Forte e Atuar.te .

A verba indenkatória deve estar restrita aos servidores que
tenham     despesas     devidamente     comprovadas,     tais     como:     estadia,
deslocamentos,    diàrias,    alimentação,    sempre    ligadas    ao   exercido   da
atividade,ouseja,sebuscarecomporopatrimôniodoservidorquedespendeu
recur§os seus para ieal.Har atividades relacionadas ao seu trabalho, ma§ não

podemserconcedidassemacomprovaçãodosgastos.

Assim,       se       a      Administnação       pretende      indenizar
financeiramente  os  Diretores  e  Coordei`adores  que  estiverem  presentes  a
projeto6  e  programas  nos  sábados  e  domingos,  deve  tazêJo  na  foma  de
horas  extras ou  mediante compensação de  horas e não verba indenizatória,
pois não há como quantfficaT os gastos destas pessoas, deste modo o amgo
devesersuprimidoemvistadasuaitialidadeflagrante.

Aflloino  Jos®  Poi.oira

Up,neditü  Apdrc..au  da  Criiz

l`t.i®  ^niiine§  do  Olívei.a

Joào  8dti.ta de Hor4es

Luiz  4i`(oitio  Brlsola

P .ÜIÜ  Rotierlo  l)omifleu€s

dob  Sünlos

SECRETARIA

ADMINISTRAJIVA

NomesmopassooAriigo124,qiieestabeleceagrafficação

previstanoincisolv,aft.3°,daLeiComplementarn°207/2006,edeteminaa
suadeduçãodaverbaindenizatóriaconoedidanoAh.79,masesteamgofala
da concessão de cesta bàsica e não de verba indenkatória, e deste modo é
ilegalareft}ridacompensação,motivopeloqualsepretendeasuasupressão.

Sala das Sessões, 03 de Julho de 2007.

Ol.etora ^dDlnlstratlv.

`i`uri  Vie.i.d  d(3  Gols

•Üoo.8o.   Admlnl.li.llv®

e   Parla,"el`'.l.

tilLi.r  Cdrdo[o  dd  Silv&

Di.e.ou  Jt.ridlca

»Arid  [l`.abe.c

`ldrt\ondcs  6ÜIITlal'ae8